УИД 74RS 0042-01-2023-001168-03

Дело № 2-41/2024

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Усть-Катав 26 февраля 2024 года

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего Баранцевой Е.А., 

при секретаре Ковлягиной Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс» к ФИО1, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО3, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, к ФИО6 о взыскании суммы задолженности за предоставленные коммунальные услуги,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс» (далее - ООО «ГОК») обратилось в суд с иском с учетом уточнений к ФИО1, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, к ФИО6 о взыскании суммы задолженности за предоставленные коммунальные услуги за период с 01 апреля 2018 года по 30сентября 2023 года в сумме 97 984 рубля 20 копеек, неустойки за период с 30 апреля 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 6434 рубля 46 копеек, а также расходы по оплате госпошлины в сумме 3 139 рублей 53 копейки.

В обосновании заявленных требований указали, что ответчики являются собственниками квартиры по адресу 

<

адрес> по 1/4 доли у каждого. Пользуются услугами водопотребления и водоотведения, предоставляемыми ООО «ГОК». Ответчики нарушают установленные сроки оплаты за предоставленные коммунальные услуги, в связи с чем образовалась задолженность.

Определением суда от 27 декабря 2023 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО5, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО6.

В судебное заседание представитель истца ООО «ГОК» ФИО7, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.207), не явилась, извещена, представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объёме (л.д. 149).

Ответчики ФИО1, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО5, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО6, в судебное заседание не явились, извещались судом надлежащим образом, заявлений и ходатайств от них в адрес суда не поступило (л.д. 146-148).

В соответствии с ч. 1 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В силу п.1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Суд полагает необходимым отметить, что согласно правовой позиции, изложенной в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года №25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», по смыслу п.1 ст. 165.1 ГК РФ, юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представителю (п.1 ст. 165.1 ГК РФ). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (п.63).

Извещения о рассмотрении настоящего гражданского дела направлялись по месту жительства ответчика, были получены почтовым отделением и возвращены в суд с отметкой об истечении срока хранения (л.д. 146-148). Данных о том, что ответчик по уважительным причинам не мог получить почтовые уведомления, в деле не имеется. Возвращение в суд неполученного адресатом заказного письма с отметкой «истек срок хранения» не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и может быть оценено в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением копии судебного акта.

При проверке обоснованности возвращения органом почтовой связи судебного уведомления «В связи с истечением срока хранения» подлежат применению утвержденные Постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2005г. № 221 Правила оказания услуг почтовой связи, а также введенные в действие Приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343 «Особые условия приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», в силу п.2.1 которых прием заказных писем и бандеролей разряда «Судебное» осуществляется в соответствии с Правилами оказания услуг почтовой связи в части приема письменной корреспонденции. Возвращение в суд неполученного адресатом заказного письма с отметкой «По истечение срока хранения» не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и может быть оценено в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением копии судебного акта. В таких ситуациях добросовестность органа почтовой связи по принятию всех мер, необходимых для вручения судебного акта, предполагается, пока заинтересованным адресатом не доказано иное.

В силу ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 113, 115 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает, что ответчик извещен надлежащим образом, в связи, с чем полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика.

Исследовав материалы дела, суд считает исковые требования ООО «ГОК» подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по своевременному внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги предполагает, прежде всего, соблюдение плательщиками установленных законодательством или договором сроков внесения платы. Обязанность по внесению платы за жилое помещение действующим законодательством возлагается на всех совершеннолетних лиц, зарегистрированных (проживающих) в данном жилом помещении, у собственника жилого помещения обязанность возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение. 

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

На основании ст.157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, являются собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес> (выписка из ЕГРП от 12 декабря 2023 года, л.д.92-97).

Согласно адресной справки ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6 зарегистрированы по адресу 

<

адрес> (л.д. 49, 109).

Согласно адресной справки ФИО1, зарегистрирован по адресу 

<

адрес>. (л.д. 109).

В соответствии с ч.3 ст. 30, ч.3 ст.31 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

К членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи. Если у бывшего члена семьи собственника жилого помещения отсутствуют основания приобретения или осуществления права пользования иным жилым помещением, а также если имущественное положение бывшего члена семьи собственника жилого помещения и другие заслуживающие внимания обстоятельства не позволяют ему обеспечить себя иным жилым помещением, право пользования жилым помещением, принадлежащим указанному собственнику, может быть сохранено за бывшим членом его семьи на определенный срок на основании решения суда. При этом суд вправе обязать собственника жилого помещения обеспечить иным жилым помещением бывшего супруга и других членов его семьи, в пользу которых собственник исполняет алиментные обязательства, по их требованию.

В силу ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле, в пределах срока, установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Из Устава ООО «ГОК» следует, что основным видом деятельности общества является, в том числе, обеспечение надежного приема сточных вод в систему канализационных сетей (л.д.1560-168).

Согласно постановления тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 28 ноября 2019 года № 88/56 «О корректировке на 2020 год тарифов на питьевую воду и водоотведение, установленных на 2019-2021 годы для ООО «Городской очистной комплекс», оказывающего услуги холодного водоснабжения и водоотведения потребителям Усть - Катавского городского округа Челябинской области», с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года установлен тариф на водоотведение в размере 17,78 руб., на период с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года - 21,06 руб., тариф на водоснабжение установлен на период с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года в размере 29,66 руб., на период с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года в размере 35,24 руб. (л.д. 34-35).

Согласно постановления тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 13 ноября 2020 года № 51/74 «О корректировке на 2021 год тарифов на питьевую воду и водоотведение, установленных на 2019-2021 годы для ООО «Городской очистной комплекс», оказывающего услуги холодного водоснабжения и водоотведения потребителям Усть - Катавского городского округа Челябинской области», с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года установлен тариф на водоотведение в размере 21,06 руб., на период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года - 21,76 руб., тариф на водоснабжение установлен на период с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года в размере 35,24 руб., на период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 36,44 руб. (л.д. 31-32).

Согласно постановления тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 10 декабря 2021 года № 75/25 «Об установлении тарифов на питьевую воду, транспортировке воды и водоотведение для ООО «Городской очистной комплекс», оказывающего услуги холодного водоснабжения и водоотведения потребителям Усть - Катавского городского округа Челябинской области на 2022-2026 годы», на 1 полугодие 2022 года установлен тариф на водоотведение в размере 21,76 руб., на второе полугодие 2022 года - 22,42 руб., тариф на водоснабжение установлен на первое полугодие 2022 года в размере 35,24 руб., на второе полугодие 2022 года - 36,82 руб. (л.д. 53).

Согласно постановления тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 18 ноября 2022 года № 96/451 «О корректировке на 2023 год производственных программ и тарифов на питьевую воду и водоотведение, установленных на 2022 - 2026 годы для ООО «Городской очистной комплекс», оказывающего услуги холодного водоснабжения и водоотведения потребителям Усть - Катавского городского округа Челябинской области», с 01 декабря 2022 года и на плановый 2023 год установлен тариф на водоснабжение - 39,40 руб., на водоотведение - 26,3 руб. (л.д. 54).

Согласно постановления тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 12 марта 2019 года № 19/2 «Об установлении тарифов на питьевую воду, транспортировке воды и водоотведение для ООО «Городской очистной комплекс», оказывающего услуги холодного водоснабжения и водоотведения потребителям Усть - Катавского городского округа Челябинской области на 2019-2021 годы», на 1 полугодие 2019 года установлен тариф на питьевую воду - 29,09 руб./куб.м., транспортировку воды - 7,94 руб./куб.м., водоотведение - 17,44 руб./куб.м, на 2 полугодие 2019 года установлен тариф на питьевую воду - 29,66 руб./куб.м., транспортировку воды - 8,14 руб./куб.м., водоотведение - 17,78 руб./куб.м, на 1 полугодие 2020 года установлен тариф на питьевую воду - 29,66 руб./куб.м., транспортировку воды - 8,14 руб./куб.м., водоотведение - 17,78 руб./куб.м, 2 полугодие 2020 года установлен тариф на питьевую воду - 30,71 руб./куб.м., транспортировку воды - 8,48 руб./куб.м., водоотведение - 18,36 руб./куб.м, 1 полугодие 2021 года установлен тариф на питьевую воду - 30,71 руб./куб.м., транспортировку воды - 8,48 руб./куб.м., водоотведение - 18,36 руб./куб.м, 2 полугодие 2021 года установлен тариф на питьевую воду - 31,75 руб./куб.м., транспортировку воды - 8,72 руб./куб.м., водоотведение - 18,92 руб./куб.м. (л.д. 169).

Согласно постановления тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 1 октября 2021 года № 54/16 «О внесении изменений в постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 13 ноября 2020 года № 51/74», с 01 октября 2021 года по 31 декабря 2021 года установлен тариф на водоотведение в размере 21,76 руб., тариф на водоснабжение установлен на период с 01 октября 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 35,24 руб. 

Из представленных карточек расчётов по лицевому счёту, квитанции, следует, что имеется задолженность за предоставленные коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с 01 апреля 2018 года по 30сентября 2023 года в сумме 97 984 рубля 20 копеек.

Качество и количество представленных коммунальных услуг ответчиками не оспаривается.

Согласно актовой записи о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО4 является несовершеннолетней. Её родителями является ФИО1 и ФИО5

Жилищные права ребенка связаны прежде всего с его правом на совместное проживание с родителями. При этом расторжение брака между родителями несовершеннолетнего ребенка, проживающего в жилом помещении, находящемся в собственности (в пользовании) одного из родителей, не влечет за собой утрату ребенком права пользования данным жилым помещением (п. 2 ст. 54 СК РФ; п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14).

Согласно п. 27, 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ). По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания. Вместе с тем дети в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у ребенка средств обязанность по внесению такой платы субсидиарно возлагается на его родителей. В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

При отсутствии приборов учета воды, начисление производиться по нормативу с применением повышающего коэффициента, в соответствии с п. 42 Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

В соответствии с ч.1, 14 ст. 155 ЖК РФ, Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 N 424 "Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", установлено приостановить до 1 января 2021 г. действие положений подпункта "а" пункта 32 в части права исполнителя коммунальной услуги требовать уплаты неустоек (штрафов, пеней), подпункта "д" пункта 81(12), подпункта "а" пункта 117, пункта 119, положений подпункта "а" пункта 148(23) в части права исполнителя коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами требовать уплаты неустоек (штрафов, пеней), пункта 159 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Всего за период с 01 апреля 2018 года по 30 сентября 2023 года по данному адресу было начислено 123 420 рублей 19 копеек:

С 01 апреля 2018 года по 31 декабря 2022 года сумма задолженности основного долга составляет: 101 399 руб. 88 коп. При этом за этот же период абонентом производилась оплата потребленных коммунальных ресурсов в размере: 21 148 руб. 56 коп.

101 399, 08 руб.-21 148,56 руб. = 80 250, 52 руб.

80 250, 52 руб. : 4 человек = 20 062, 63 руб.

20 062, 63 руб. : 2 = 10 031, 32 руб. (доля несовершеннолетней дочери)

Задолженность пени в период с 01 апреля 2018 года по 31 декабря 2022 года составляет:

8 383, 60 руб. - 1 851, 44 руб. = 6 532, 16 руб.

6 532, 16 руб. : 4 человек = 1 633, 04 руб.

1 633, 04 руб. : 2 = 816, 52 руб. (доля несовершеннолетней дочери)

1 633, 04 руб. + 816, 52 руб. = 2 449, 56 руб.

Задолженность в период с 01 апреля 2018 года по 31 декабря 2022 года составляет:

ФИО6 20 062, 63 руб., пени 1 633, 04 руб.

ФИО1 20 062, 63 руб. + 10 031, 32 руб. = 30 093, 95 руб., пени 1 633, 04 руб. + 816, 52 руб. = 2 449, 56 руб.

ФИО5 20 062, 63 руб. + 10 031, 32 руб. = 30 093, 95 руб., пени 1 633, 04 руб. + 816, 52 руб. = 2 449, 56 руб.

С 01 января 2023 года начисление производилось на 3 человек, так как предоставили документы, что ФИО6 не проживает по данному адресу.

С 01 января 2023 года по 30 сентября 2023 года сумма задолженности основного долга составляет 11 098 руб. 40 коп. При этом за этот же период абонентом произвол оплата потребленных коммунальных ресурсов в размере: 1 369 руб. 35 коп.

11 098, 40 руб. - 1 369, 35 руб. = 9 729, 05 руб.

9 729, 05 руб. : 3 человек = 3 243, 01 руб.

3 243, 02 руб. : 2 = 1 621,51 руб. (доля несовершеннолетней дочери)

ФИО1 3 243,01 руб. + 1 621,51 руб. = 4 864, 52 руб. На 30 сентября 2023 года задолженность составляет 30 093, 95 руб. + 4 864, 52= 34 958, 47 руб.

ФИО5 3 243,01+ 1 621,51 руб. = 4 864, 52 руб. на 30 сентября 2023 года задолженность составляет 30 093, 95 руб. + 4 864, 52= 34 958, 47 руб.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что с ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», необходимо взыскать задолженность за предоставленные коммунальные услуги за период с 1 апреля 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 34 958 рублей 47 копеек, пени за просрочку оплаты коммунальных платежей за период с 11 мая 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 2449 рублей 56 копеек.;

С ФИО1, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», необходимо взыскать задолженность за предоставленные коммунальные услуги за период с 1 апреля 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 34 958 рублей 47 копеек, пени за просрочку оплаты коммунальных платежей за период с 11 мая 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 2449 рублей 56 копеек.;

С ФИО6, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», необходимо взыскать задолженность за предоставленные коммунальные услуги за период с 1 апреля 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 20 062 рубля 63 копейки, пени за просрочку оплаты коммунальных платежей за период с 11 мая 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 1633 рубля 04 копейки.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 1 июля 1996 г. № 6/8 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» проценты подлежат уплате за весь период пользования чужими средствами по день фактической уплаты этих средств кредитору (п.51).

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 8 октября 1998 г. № 13/14 «О практике применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами» в случаях, когда на основании пункта 2 статьи 811, статьи 813, пункта 2 статьи 814 Кодекса заимодавец вправе потребовать досрочного возврата суммы займа или его части вместе с причитающимися процентами, проценты в установленном договором размере (статья 809 Кодекса) могут быть взысканы по требованию заимодавца до дня, когда сумма займа в соответствии с договором должна была быть возвращена (п.16). 

С учётом установленных фактических обстоятельств, суд считает требования истца о взыскании с ответчиков процентов на непогашенную часть задолженности в размере ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды, начиная с 1 октября 2023 года по день фактического исполнения решения суда, законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков также подлежат взысканию в пользу истца понесенные им расходы по оплате государственной пошлины (платежное поручение, л.д. 3) пропорционально удовлетворенной части исковых требований, в размере 3139 рублей 53 копейки. в равных долях с каждого.

Руководствуясь ст. ст. 12, 14, 56, 194-198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л :

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс» к ФИО1, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, к ФИО6 о взыскании суммы задолженности за предоставленные коммунальные услуги, удовлетворить.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>,действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», ИНН 

<

***>, задолженность за предоставленные коммунальные услуги за период с 1 апреля 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 34 958 рублей 47 копеек, пени за просрочку оплаты коммунальных платежей за период с 11 мая 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 2449 рублей 56 копеек.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>,, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», ИНН 

<

***>, проценты на непогашенную часть задолженности основного долга в размере ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды, начиная с 01 октября 2023 года по день фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>,действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», ИНН 

<

***>, задолженность за предоставленные коммунальные услуги за период с 1 апреля 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 34 958 рублей 47 копеек, пени за просрочку оплаты коммунальных платежей за период с 11 мая 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 2449 рублей 56 копеек.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>,действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», ИНН 

<

***>, проценты на непогашенную часть задолженности основного долга в размере ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», ИНН 

<

***>, задолженность за предоставленные коммунальные услуги за период с 1 апреля 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 20 062 рубля 63 копейки, пени за просрочку оплаты коммунальных платежей за период с 11 мая 2018 года по 30 сентября 2023 года в сумме 1633 рубля 04 копейки.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», ИНН 

<

***>, проценты на непогашенную часть задолженности основного долга в размере ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды, начиная с 01 октября 2023 года по день фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением 

<

адрес>, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>,действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением 

<

адрес>, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Городской очистной комплекс», ИНН 

<

***>, расходы по оплате госпошлины в сумме 3 139 рублей 53 копейки, в равных долях, то есть по 1046 рублей 51 копейка с каждого.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Судебную коллегию по гражданским делам Челябинского областного суда через Усть-Катавский городской суд.

Председательствующий подпись Е.А.Баранцева Решение не вступило в законную силу

Полное мотивированное решение составлено 4 марта 2024 года